
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022050500054

54

Nº 84, quinta-feira, 5 de maio de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

II da lei 8.666/1993, resguardando o direito da contratada ao reajuste dos preços
contratados, o qual será formalizado por meio de apostilamento, em momento
oportuno. Vigência: 04/05/2022 a 04/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
744.900,46. Data de Assinatura: 02/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 02/05/2022).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

O objeto do presente instrumento é a repactuação do valor consignado no contrato nº
75/2019, a qual visa a adequação à CCTt - Convenção Coletiva de Trabalho de 2021/2022
- SEAC x SINDILIMP BA, tendo em vista o reajuste do salário base, auxílio saúde, plano de
assistência odontológica e seguro de vida.

(COMPRASNET 4.0 - 04/05/2022).'

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PREFEITURA UNIVERSITÁRIA

AVISOS DE LICENÇA

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) torna público que foi
concedida pela SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a Licença
de Alteração (LA) - Nº 839/2022, com validade de 365 dias, para a Reestruturação da Rede
Coletora de Esgoto da UFCG, situado na Rua Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário,
Campina Grande, PB.

A Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) torna público que foi
concedida pela SUDEMA - Superintendência de Administração do Meio Ambiente, a Licença
de Alteração (LA) - Nº 840/2022, com validade de 365 dias, para a Reforma do Laboratório
de Física (Bloco CY), situado na Rua Aprígio Veloso, nº 882, Bairro Universitário, Campina
Grande, PB.

JOSÉ NILTON SILVA
Prefeito Universitário

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 36, DE 4 DE MAIO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
- UFCA, Mario Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas
através da Portaria nº 67 de 14 de fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União
- DOU em 15/02/2019, torna pública a prorrogação do prazo de inscrição do Edital nº
28/2022, publicado no DOU em 18/04/2022, permanecendo inalteradas as demais
informações do referido edital.

1. O prazo final para a inscrição fica prorrogado até o dia 11 de maio de 2022,
dessa forma:

Onde se lê: A inscrição far-se-á, exclusivamente de forma online, através da
Plataforma FORMS/UFCA (Edital 28/2022 - Formulário de Inscrição), no período de 19 de
abril a 04 de maio de 2022. Mais esclarecimentos podem ser obtidos pelo correio
eletrônico concursos.progep@ufca.edu.br.

Leia-se: A inscrição far-se-á, exclusivamente de forma online, através da
Plataforma FORMS/UFCA (Edital 28/2022 - Formulário de Inscrição), no período de 19 de
abril a 11 de maio de 2022. Mais esclarecimentos podem ser obtidos pelo correio
eletrônico concursos.progep@ufca.edu.br.

2. Por consequência da prorrogação, ficam alterados os demais prazos,
conforme Cronograma de Atividades, disponível na página do concurso.

MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de estágio supervisionado para aprofundar conhecimentos e desenvolver
habilidades significativas para a formação profissional dos alunos matriculados nos cursos
de graduação firmado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ e as empresas:

. CO N V E N I A D O CNPJ/CPF VIGÊNCIA

. ENGETEC CONSULTORIA,
GESTÃO E SERVIÇOS
EMPRESARIAIS LTDA

11.855.544/0001-51 26/04/2022 a 26/04/2027

. FONNET COMÉRCIO DE
EQUIPAMENTOS DE
TELECOMUNICAÇÕES LTDA

11.035.558/0001-29 25/04/2022 a 25/04/2027

. CONTRATADO TECNOLOGIA
LT DA

12.609.001/0001-17 20/04/2022 a 20/04/2027

. R FURLANI ENGENHARIA
LT DA

09.496.357/0001-87 26/04/2022 a 26/04/2027

. NEO ENGENHARIA CLÍNICA
LT DA

35.820.779/0001-76 26/04/2022 a 26/04/2027

. SERVCON SERVIÇOS
CONTÁBEIS SOCIEDADE
S I M P L ES

10.433.408/0001-00 25/04/2022 a 25/04/2027

. MADEIREIRA RIO BRANCO
LT DA

23.734.585/0001-79 28/03/2022 a 28/03/2027

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 33/2019.
Nº Processo: 73187/18-29.
Inexigibilidade. Nº 9/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 23.674.714/0001-80 - 682 SOLUCOES EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO
LTDA. Objeto: A vigência do contrato original fica prorrogada por 2 (dois) anos,
passando a ter vigência de 11/06/2022 a 11/06/2024. Processo SEI nº
23067.003950/2022-31. Vigência: 11/06/2022 a 11/06/2024. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 5.999,00. Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 51/2021.
Nº Processo: 23067.024133/2021-35.
Inexigibilidade. Nº 50/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
50.268.838/0001-39 - SARAIVA EDUCACAO S.A.. Objeto: A vigência do contrato original fica
prorrogada com implicações apenas sobre o prazo num primeiro momento, não
importando em despesas adicionais, no período de 09/12/2022 a 01/05/2023, e ao mesmo
tempo, prorrogará a vigência por 06 (seis) meses, pelo período de 02/05/2023 a
02/11/2023, neste segundo prazo, implicando despesas adicionais, conforme ofício
25/2022/ccmedsb/cufcsobral/reitoria (2863867), e ofício
548/2022/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria (2903704). Processo SEI 6832/2022-
84. Vigência: 09/12/2022 a 02/11/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 9.945,00.
Data de Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 153045 - UFC

Número do Contrato: 19/2021.
Nº Processo: 23067.041187/2019-41.
Pregão. Nº 2/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
12.337.480/0001-60 - RAQUEL VIDAL PIERRE DE MESSIAS. Objeto: A vigência do
contrato original fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, (cf. Ofício
42/2022/prefcs/ufcinfra/reitoria e ofício
876/2022/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria), passando a ter vigência de
06/05/2022 a 06/05/2023. Registra-se que o valor do contrato original do prorrogado
é de r$ 263.998,91 (duzentos e sessenta e três mil novecentos e noventa e oito reais
e noventa e um centavos). Processo sei nº 23067.016127/2022-95.. Vigência:
06/05/2022 a 06/05/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 263.998,91. Data de
Assinatura: 03/05/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 03/05/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EDITAL Nº 77, DE 4 DE MAIO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de atribuições legais
e estatutárias, resolve HOMOLOGAR o resultado do concurso público de provas e títulos,
para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior, de que trata o Edital nº
53/2021-R, publicado no DOU de 9 de novembro de 2021:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E NATURAIS
Departamento: Línguas e Letras
Área/Subárea: Linguística (Cód. CNPq: 8.01.00.00-7) / Linguística Aplicada (Cód.

CNPq: 8.01.06.00-5)
Nível de titulação exigida: Doutorado
Processo digital nº 23068.017548/2022-23

. Classificação Nome Pontuação

. 1º Larissa Picinato Mazuchelli 333,67

. 2º Daniella Berthocchi Moreira 330,56

. 3º Marianna Cardoso Reis Merlo 319,52

. 4º Felipe Furtado Guimarães 302,67

PAULO SERGIO DE PAULA VARGAS

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS

EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 13/2022

Processo nº. 23068.046481/2022-34. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e Università Degli Studi eCampus (Itália). Objeto: Promover a cooperação
acadêmica, entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 03/05/2022. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 94, DE 4 DE MAIO DE 2022

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas atribuições, torna público que será realizado Processo Seletivo Simplificado
para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO para esta Instituição Federal de Ensino, de acordo com a Lei nº 8.745/93 e suas alterações, e pela Resolução nº 4 1 / 2 0 1 1 - C E P E / U F ES ,
de acordo com as normas e condições contidas neste edital.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:
1.1. O Processo Seletivo será regido por este Edital, publicado no Diário Oficial da União e divulgado no sítio eletrônico da PROGEP: http://www.progep.ufes.br/processos-

seletivos/professor-substituto e no sítio eletrônico do Departamento Interessado, sendo de inteira responsabilidade do candidato o seu acompanhamento.
1.2. As vagas serão ofertadas conforme a seguir:

. CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE - DEPARTAMENTO DE CLÍNICA MÉDICA

. Vagas Regime
trabalho

Área/Subárea ou Disciplinas Titulação Exigida

. 01 20h Pneumologia Graduação em Medicina e Especialização em Pneumologia (curso credenciado e
reconhecido pelo MEC) ou título de especialista com Registro de Qualificação de
Especialista (RQE) (reconhecido pelo CRM-ES).

. Endereço: Av. Marechal Campos, nº 1468, Maruípe, Vitória/ES, CEP: 29.040-090. As inscrições e comunicações com os candidatos serão realizadas pelo e-mail:
departamento.clinicamedica@ufes.br

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-05-05T01:51:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




